UBND TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SXD
	Vĩnh Long, ngày     tháng  9  năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định quản lý cây xanh đô thị trên  địa bàn tỉnh Vĩnh Long
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày  19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính Phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị;

Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với những nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tỉnh Vĩnh Long (mới) được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bến Tre, tỉnh Trà Vinh và tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyết số 1687/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long năm 2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết định sắp xếp để thành lập các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long, còn 124 đơn vị hành chính cấp xã.

Trước khi sáp nhập tỉnh (01/7/2025), Ủy ban nhân dân 03 tỉnh: Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long (cũ) đã ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện công tác quản lý nhà nước về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn, cụ thể gồm:

- Quyết định số 13/2012/QĐ-UBND ngày 20/8/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc phân cấp quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 20/10/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Trà Vinh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 20/10/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh.

- Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 05/11/2015 của Ủy ban nhân dân Bến Tre ban hành Quy định quản lý cây xanh trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân Bến Tre sửa đổi một số điều của quy định quản lý cây xanh trên địa bàn tỉnh bến Tre ban hành kèm theo Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 05/11/2015 của Ủy ban nhân dân Bến Tre.

Hiện nay nhằm tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long mới (sau sáp nhập 3 tỉnh Trà Vinh, Vĩnh Long, Bến Tre cũ) đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả và phù hợp với bối cảnh sắp xếp lại đơn vị hành chính, mô hình chính quyền địa phương hai cấp và các quy định pháp luật mới, đặc biệt là quy định về phân công, phân cấp, phân quyền trong thực hiện quản lý nhà nước.

Từ các cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, Sở Xây dựng nhận thấy cần thiết phải tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long phù hợp với quy định hiện hành và đảm bảo đáp ứng tình hình thực tế địa phương.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa Điều 21 Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị. Phân công, phân quyền cho các Sở, ngành và UBND cấp xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện. Đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong quản lý cây xanh đô thị trên bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Tuân thủ theo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại  Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày  19 tháng 02 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2025 của Chính Phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Đảm bảo đúng quy định của Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh:
 Quyết định này quy định này quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, bao gồm quy hoạch, trồng, chăm sóc, ươm cây, bảo vệ và chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị; phân cấp trách nhiệm  quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng:

Các tổ chức, cá nhân  trong nước và ngoài nước có các hoạt động liên quan đến việc quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi là tổ chức, cá nhân) phải tuân theo Quy định này và quy định của pháp luật khác có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

- Sở Xây dựng có Tờ trình số 71/TTr-SXD ngày 07 tháng 8 năm 2025 trình Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký ban hành văn bản quy phạm pháp luật Quy định Quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Ủy ban nhân dân tỉnh đã có văn bản số 1502/UBND-KTN ngày 08 tháng 8 năm 2025 về việc đăng ký xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định quản lýcây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, đồng ý việc đăng ký xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long như ý kiến đề xuất của Giám đốc Sở Xây dựng.
- Sở Xây dựng căn cứ theo Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 06 năm 2010 của Chính phủ để dự thảo Quyết định Quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Thực hiện đăng thông tin Dự thảo Quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh lên trang tin điện tử Ủy ban nhân dân tỉnh từ ngày ...... tháng 9 năm 2025 (Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025).

- Thực hiện lấy ý kiến các cơ quan cấp tỉnh: Văn Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;  Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Dân tộc và Tôn giáo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  Sở Giáo dục và Đào tạo;  Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Ủy ban nhân các xã, phường trên địa bàn tỉnh (Công văn số......./SXD-QLKCHT  ngày....tháng......năm 2025).

- Sở Xây dựng  tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổ chức (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.

- Thực hiện lấy ý kiến thẩm định chuyên ngành của Sở Tư pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày....tháng......năm 2025).

- Sở Xây dựng tiếp thu giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của Sở Tư Pháp (Công văn số......./SXD-QLKCHT ngày......tháng.....năm 2025), hoàn chỉnh lại dự thảo văn bản.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO VĂN BẢN
1.  Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:

Quy định này quy định việc quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, bao gồm: Quy hoạch, trồng, chăm sóc, bảo vệ, chặt hạ và dịch chuyển cây xanh đô thị; Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh.

Quy định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài có liên quan đến việc quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

 2. Bố cục của dự thảo văn bản:

Chương I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
Điều 2. Giải thích từ ngữ

Điều 3. Nguyên tắc quản lý cây xanh đô thị

Điều 4. Phân cấp quản lý cây xanh đô thị

Điều 5. Kế hoạch đầu tư, phát triển cây xanh sử dụng công cộng đô thị

Chương II. QUẢN LÝ CÂY XANH ĐÔ THỊ
Điều 6. Quy hoạch cây xanh đô thị

Điều 7. Quy định chung về trồng, chăm sóc cây xanh đô thị

Điều 8. Đối với cây xanh sử dụng công cộng trong đô thị

Điều 9. Đối với cây xanh sử dụng hạn chế, cây được bảo tồn trong đô thị

Điều 10. Đối với cây nguy hiểm trong đô thị

Điều 11. Bảo đảm an toàn cho cây xanh

Điều 12. Trồng, chăm sóc, bảo quản cây xanh trong khu đất của tổ chức (không thuộc cơ quan nhà nước), cá nhân

Điều 13. Lập hồ sơ quản lý cây xanh đô thị

Chương III. CHẶT HẠ, DỊCH CHUYỂN CÂY XANH ĐÔ THỊ

Điều 14. Điều kiện chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị; các trường hợp phải có giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị; các trường hợp được miễn giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị

Điều 15. Chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trong quá trình xây dựng

Điều 16. Thẩm quyền cấp Giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị

Điều 17. Trình tự, thủ tục cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị

Điều 18. Thực hiện việc chặt hạ, dịch chuyển cây xanh đô thị

Điều 19. Xử lý một số trường hợp đặc biệt

Chương IV. TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CÂY XANH ĐÔ THỊ

Điều 20. Sở Xây dựng

Điều 21. Sở Tài chính

Điều 22. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Điều 23. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Điều 24. Sở Khoa học và Công nghệ

Điều 25. Ban quản lý Khu kinh tế

Điều 26. Ủy ban nhân dân cấp xã

VI. DỰ KIẾN NGUÒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách.

2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành: Sở Xây dựng phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long; các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

VII. HỒ SƠ TRÌNH KÈM THEO

- Tờ trình số 71/TTr-SXD ngày 07 tháng 8 năm 2025;

- Công văn số 1502/UBND-KTN ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Tập văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị và báo cáo tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa của Sở Xây dựng.

- Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp.

- Dự thảo Quyết định quy định quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt ban hành Quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên (kính trình);
- Sở Tư pháp (để biết);

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Văn phòng Sở;

- Phòng QHKT&PTĐT;

- Phòng QLKCHT;

- Lưu: VT,HY.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tân

PAGE